Prima  
conclu.  
Probò.

Secūda  
conclu.

Prima  
ratio cō  
clusiōis.

Soto, de iust. & iure. P p p ut

vt modo dicebam, quod episcopi effe-  
nentur viduis fauore & auxilio ceu mariti,  
orphanis tanquam patres, ac denique v-  
niuersis mendicis & inopibus singulare  
praesidium ac suffugium. Enimvero cum  
virtutum cultus animarumque subinde sa-  
lus saepenumero in rerum temporalium  
egetate periclitetur, qua ratione Salo-  
mon, vt diuitiarum abundantiam, sic &  
rerum inopiam metuebat, & episcopi pa-  
stres sint ansternarum, non modo verbo &  
exemplo pascere promouereque gregem  
tenentur, verum & re ipsi indigis suppe-  
tias ferre. Viduarum enim honestas ac  
virginum pudor rei familiaris penuria ve-  
hementer arietatur, & famem patientes,  
furandi, peierandi, decipiendi, multaque  
id genus incommoda intentandi pericu-  
lis sunt expositi. Quibus cauendis Antisti-  
tes pro sua quisque facultate prospicere  
vigilantissime debent. Secundo accedit,  
quod quamuis propter collabentem cleri-  
corum vitam facta sit illa diuisio, qua cui-  
que sua portio adiudicata est, nihilomi-  
nus episcopi exuere non debent antequam  
illam ecclesiae pulchritudinem, quae in sub-  
sidio pauperum elucebat, nimirum quan-  
do Apostoli diaconorum ministerio tam  
impensè viduarum, orphanorum, indi-  
gentiumque curam gerebant. Neque vero  
debent prorsus de memoria delere eccle-  
siasticos fructus spirituales esse, gratiaque  
diuini cultus, & peculiariter in honorem  
Christi impensos, cui tam cordi fuit pau-  
peres suae familiae commendare, ac potissi-  
mum pastoribus quibus illam fidenter  
commisit. Tertio accedit huc, quod cap-  
put ipsum praecipui misericordiae, neme-  
pe rerum redundantia & superfluitas, cae-  
teris paribus, multo maior est aut esse de-  
bet in episcopis, quam secularibus. Pri-  
mum enim frugaliter viuere debent, mul-  
toque cum minori pompa quam diuites  
huius mundi. Neque conuiuiorum splen-  
dor & lautities illis est licita, neque alios  
domesticus apparatus. Nam, vt ait Hiero-  
de altari illis viuere fas est, non luxurari.  
Praeterea cum vxoribus careant, eximio  
inde sumptu eripiuntur, quo mariti pre-  
muntur. Atque adeo cum neque proles  
habeant quibus debeant, maioricatus in-  
stituere, aut aliter in perpetuum prouide-  
re, non alios debent habere filios quam

pauperes, neque consanguineis aliter pro-  
uidere, quam pauperibus. Haud enim his  
debet erogare, quibus sua sufficiunt, vt ha-  
betur canon pastor ecclesiae. 12. quaestio. 1.  
Quamuis documentum hoc non summo  
rigore intelligendum est, sed grano salis,  
hoc est naturali aequitate condendum.  
Haud enim vbi scandalum cauere potest  
vitio est prorsus verendum, si episcopus  
qui pingui ecclesiae praefectus est consangu-  
neos antea indigos quadam virtus medio-  
critate honeste, non pro sua tantum viua,  
sed pro suis successoribus in perpetuum.  
Non inquam vt locupletia creet primoge-  
nitorum iura, sed vt quadamtenus statum  
illi mutare possint, vt absque necessitate de  
inceps vitam ducant. Si enim qui viginti  
aut eo plura, immo qui decem vel quin-  
cim habet ducatorum millia, quartam  
partem in pauperes & pios vius erogau-  
erit, profecto ab omnibus censetur suo de-  
bito fecisse satis. Et si tertiam in tales vius  
dispensauerit, nihil ab eo amplius eroga-  
tum ad cauendam culpam res attinet, desi-  
derabitur. Cum ergo residuum abique v-  
lo scandalo possit licite in proprios vius  
consumere, cur non ei licebit ex reliquis  
sumptibus tantillum quotannis adimere,  
vt possit honestam sustentationem, ean-  
demque perpetuam alicui consanguineo  
relinquere? Sed fateor scandalum at-  
tente semper esse cauendum. Quod tunc  
vtrique cauebitur. dum subditi amplius  
pro eius facultate viderint Antistitem ele-  
mofinas profundere, & quod dat con-  
sanguineo, de suis proprijs sumptibus  
succidere, neque vero ipsum eouique lo-  
cupletare, vt de humilimo statu ad illu-  
stem subleuet. Hic igitur non quod su-  
perbis & ambitiosus velim indultum iri,  
dixerim, sed vt quod mihi rei veritas of-  
fert, non diffitear. Tertia conclusio. Prae-  
ceptum hoc elemofinarum, quo episcopi  
perstringuntur, non potest vniuersum secu-  
dum quartam aut quintans, maiorem aut  
minorem aliquo am partem existimari,  
sed secundum iudicium prudentum, pen-  
sata tum proventuum quantitate, tum &  
pauperum indigentia, ac temporum cale-  
mitate. Conclusio cunctis liquida fiet, qui  
rationem praecipui misericordiae fuerint  
perferunt. Est enim vt de superfluo fiat,  
superfluum autem respectu status tam pos-  
sidentis.